
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:   C.O. T.I.C. – Autorizzo affidamento diretto fuori MEPA per l'importo massimo 

presunto di Euro 890,00 oltre ad IVA, per servizio noleggio sala riunioni e 

fornitura buffet per il 18 giugno 2019 in occasione del meeting istituzionale. 

Progetto SEAFAIR (cod. 8.47) - Bilancio 2019

VISTO   il  documento  istruttorio  riportato  in  calce  al  presente  decreto  dal  quale  si  rileva  la 

necessità di adottare  il  presente atto  al  fine di   autorizzare   il  servizio di noleggio di una sala 

riunioni  e   la  fornitura  di  un  lunch   buffet   del   18    giugno   2019    per  il  meeting   tecnico  con 

stakeholder istituzionali del progetto Fairsea, Programma Interreg VA Italia Croazia;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare 

delle Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” 

(BUR 23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 

operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA   la  D.G.R.  n.239  del  26.02.2018  "Conferimento  incarico  ad  interim  per  le  funzioni  di 

Direttore generale dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) 

al dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";

VISTO   il  bilancio  preventivo  economico  dell'A.S.S.A.M.  per  l'anno  201 9 ,  costituito  dal  conto 

economico, con nota  integrativa e programma di attività approvato con decreto del Direttore 

n.218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 201 9  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati 

risultano  essere  conformi  agli  indirizzi  della  Regione  ed  agli  obiettivi  della  programmazione 

regionale e non contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della 

L.R. 18.05.2004 n.13  “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale”   e  sulla  base di  quanto  disposto  successivamente  dalla 

D.G.R.  Marche  n.621  del  08.06.2004  avente  ad  oggetto   “Indirizzi in attuazione della L.R. 

n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 
dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014  e il D.Lgs. 18.04.2016 n.50;



2

DECRETA

- di autorizzare  l'affidamento  diretto  del   servizio di noleggio di una sala riunioni e la fornitura 
di un lunch  buffet   per il meeting istituzionale  del  18  giugno 2019  con una  la  p rocedura fuori   
MEPA , ai sensi dell'art. 36 comma 2 del  D.Lgs  50/2016  e  art. 1,  comma 130  della  legge 30
dicembre 2018, n. 145  (legge di Bilancio 2019) ,       alla struttura  recettiva Seebay Hotel di    
Portonovo  di Ancona,  facente parte del gruppo The   Begin  S.r.l. di Roma ,   per un  importo 
massimo presento di Euro 890,00 oltre IVA;

- di dare atto che per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente  smart    
CIG: ZA928C696B;

- di  impegnare  e liquidare,  previa verifica della regolare esecuzione  e dai requisiti di ordine 
generale  previsti  dall'art.  80 del   D.Lgs   50/2016 ,    con  successivo atto   la  somma   massima 
presunta di Euro  1.003,00 ,00  IVA inclusa   a favore della ditta  The  Begin  S.r.l. di Roma  sul 
progetto " Seafair " (cod. 8.47 ) del bilancio ASSAM 2019;

- di  dichiarare,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  47  del  D.P.R.     
n.445/2000 di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse;

- di attestare l'avvenuta verifica dell'inesistenza di altre situazioni di conflitto di  interesse ai    
sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

IL DIRETTORE
(Dott. LORENZO BISOGNI)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Centro Operativo Trasferimento dell'innovazione, comunicazione e programmi comunitari

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Decreto del Dirigente Servizio Politiche agroalimentari n. 176 del 23/4/2019;
- D.Lgs. 50/2016.

- Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019)

Motivazione

L'ASSAM nell’ambito  dei Programmi    cooperazione territoriale europea  2014-2020 ha stabilito 
la  partecipazione    al  progetto  di  Fairsea   cod.  10046951 -  Programma  Interreg  VA  Italia  - 
Croazia .  Il progetto , di cui ASSAM è partner  effettivo ,  ha una durata di 26 mesi dal 01/01/2019 
al 28/02/2021 e mira allo sviluppo di modelli condivisi di gestione transfrontaliera delle risorse 
ittiche attraverso la realizzazione e sperimentazione di un modello bio-economico.
Il budget totale assegnato ad ASSAM  per i 26 mesi di durata del progetto  è  di Euro  121.000,00,  
con percentuale  di  finanziamento del  100%.   Il  progetto  è  riportato  nel  programma di  attività 
dell'ASSAM per l'anno 2019 con il nome di "Seafair" (cod. 8.47), nome originario del progetto, 
poi modificato in successiva fase in "Fairsea".
Nel primo semestre di attività  il piano delle attività del progetto prevede per  ASSAM il compito 
di organizzare un incontro  tecnico con stakeholder istituzionali   (WP 3 - act 3.1)   per identificare 
e discutere su   criticità, punti di  forza, minacce e opportunità   degli  strumenti di governance e  
delle   misure  tecniche  per  l’implementazione  dell’approccio  eco-sistemico  alla  pesca  in 
Adriatico. All'incontro sono stati invitati i responsabili delle pesca di  alcune Regioni Adriatiche, 
le C apitanerie di porto ,   le  A genzie regionali per  l'ambiete, oltre al Ministero  competente  e ad 
alcuni partner di progetto.
Per individuare  una adeguata  location   è stata realizzata un'indagine di mercato,  per verificare 
la congruità della spesa , chiedendo   i   preventivi    per  il noleggio della sala e  la  fornitura di un 
lunch buffet  a 3  strutture ricettive  di Ancona :  Seeport   Hotel  di Ancona ,  Grand Hotel Passetto di 
Ancona e Seebay Hotel di Portonovo di Ancona.
L'hotel   Seeport  di Ancona per  la data  indicata non aveva disponibilità, mentre  il Grand Hotel 
Passetto,  oltre  a  non  offrire  il  servizio  di   ristorazione ,  per  il  noleggio  della  sala  ha  inviato 
un'offerta maggiore rispetto al l'Hotel  Seebay . Quest'ultima struttura ha presentato una  offerta    
(protocollo ASSAM n. 4746 del 03.06.2019)   di Euro 200,00 oltre ad IVA  del 22%  per la sala e 
di Euro 23,0 0   a persona  oltre ad IVA  del 10% ,  per il lunch buffet, che si ritengono congru i.     Il 
costo complessivo massimo presunto è pertanto di Euro 1.003,00 IVA inclusa.
Considerata  l'esiguità  dell'importo  e  la  necessità  di  procedere  speditamente   all'acquisizione 
dei servizi , s i  è   ritenuto opportuno procedere  ai sensi dell'art. 36 comma 2 del  D.Lgs  50/2016 e   
dell' art. 1, comma 130 della  legge 30 dicembre 2018, n. 145  (legge di Bilancio 2019), con   un    
affidamento  diretto  fuori   MEPA .   Il  costo  esatto   del  servizio   non  può  essere  definito 
preventivamente  in  quanto  il  costo  del  lunch  buffet  dipende  dal  numero  d e i  parteci panti . 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


4

Pertanto viene richiesta una attestazione della copertura finanziaria senza impegno di spesa. 
Con  un  successivo  atto  si  provvederà  ad  impegnare  e  liquidare  il  costo  effettivamente 
sostenuto sulla base dei partecipanti effettivamente presenti all'incontro tecnico.  
La  spesa  grava  sul   bilancio  ASSAM  2019,   progetto  " Seafair "  cod.  8.4 7   Categoria 
“Divulgazione”, Tipologia di spesa “Divulgazione”, cod. 207001 .
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara 
di   non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della 
L. 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di autorizzare l'affidamento  diretto  del  servizio di noleggio di una sala riunioni e la fornitura 
di un lunch  buffet   per il meeting istituzionale  del  18  giugno 2019  con una  la procedura fuori   
MEPA , ai sensi dell'art. 36 comma 2 del  D.Lgs  50/2016  e art. 1,  comma 130  della  legge 30
dicembre 2018, n. 145  (legge di Bilancio 2019) ,      alla struttura  recettiva Seebay Hotel di    
Portonovo  di Ancona,  facente parte del gruppo The   Begin  S.r.l. di Roma , per un  importo 
massimo presento di Euro 890,00 oltre IVA;

- di dare atto che per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente  smart  
CIG: ZA928C696B;

- di  impegnare  e liquidare,  previa verifica della regolare esecuzione  e dai requisiti di ordine 
generale  previsti  dall'art.  80 del   D.Lgs   50/2016,   con  successivo atto  la  somma massima 
presunta di Euro  1.003,00,00 IVA inclusa  a favore della ditta  The  Begin  S.r.l. di Roma  sul 
progetto " Seafair " (cod. 8.47 ) del bilancio ASSAM 2019;

- di  dichiarare,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  47  del  D.P.R. 
n.445/2000 di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse;

- di attestare  l'avvenuta verifica dell'inesistenza di altre situazioni di conflitto di  interesse ai 
sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.
- .

IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO

(Dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(n. 1 allegati)

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html

	NumeroDataRep: n. 413 del 17 giugno 2019
		2019-06-11T12:14:51+0200
	UGO TESTA


		2019-06-17T08:44:48+0200
	Lorenzo Bisogni




